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Anotace

Diplomová práce se zabývá vývojem nového upínacího mechanismu,

který má umožnit nový způsob pohybu hexapodického minibota.

V teoretické části je rešerše současného stavu robotické technologie,

dále je popsán hexapodický minibot s jeho současnými způsoby

pohybu. Pro lepší pochopení magnetismu je v práci vysvětlen

magnetický jev. Praktická část pojednává o samostatném návrhu

upínacího mechanismu, který využívá permanentních magnetů. Tento

mechanismus umožňuje přesměrovat tok magnetické indukce tak, aby

v jedné poloze magnety reagovaly s okolím a ve druhé nikoliv. Následují

funkční zkoušky, zmínění možností uplatnitelnosti a shrnutí nákladů na

zhotovení funkčního prototypu.

Klíčová slova

Hexapodický minibot, robot, magnetická indukce, upínací mechanismus,

feromagnetická konstrukce, roboty, roboti

Anotation

This thesis deals with the development of a clamping mechanism, which

should enable a new way of movement for the hexapodic minibot. The

theoretical part includes an overview of modern robotic technology and

the description of the current movement of the hexapodic minibot. For

better understanding of magnetism, the magnetic phenomenon is

explained in the thesis. The practical part concerns the design of the

clamping mechanism, which makes use of permanent magnets. This

mechanism allows to redirect the flux of magnetic induction so that in

one position the magnets react with their surroundings and in the

second position they do not. The thesis then describes functional tests,

possible applications and a cost summary of functional prototype.

Key words

Hexapodic minibot, robot, magnetic induction, clamping mechanism,
feromagnetick construction, robots
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Seznam symbolů a zkratek

HCB [kA/m] Vnější koercivita

HCJ [kA/m] Vnitřní koercivita

Br [mT] Remanence

BHmax [kJ/m3] Maximální energetický součin

B [T] Magnetická indukce

H [A/m] Intenzita magnetického pole

Seznam pojmů

DoF Stupeň volnosti (Degree of Freedom)

Efektor Koncová činná část robotu

Interní zdroj materiálu Materiál si robot nese/podává sám

Externí zdroj materiálu Přísun materiálu je zajištěn jiným strojem

Hejno Skupina více spolupracujících robotů

Dokovací stanice Stanice určená pro údržbu, nabíjení a zásobování

elektronických zařízení

Orbit Neboli orbital, je funkce popisující prostorové

rozložení možného výskytu

Spin částice Jde o vnitřní moment hybnosti

Remanence Magnetická remanence je zbytková

magnetizace, kterou si podrží feromagnetický

materiál, když na něj přestane působit vnější

magnetické pole

Maximální energetický

součin

Nejvyšší možná hodnota součinu hodnot

magnetické indukce B a intenzity magnetického

pole H v oblasti demagnetizační křivky

Curieova teplota Curieova teplota je teplota, nad kterou zcela

zmizí magnetismus feromagnetických materiálů

Vnitřní koercivita Síla pole vyžadovaná ke snížení polarizace

magnetického materiálu na nulu

Vnější koercivita Síla pole vyžadovaná ke snížení magnetické

indukce magnetického materiálu na nulu
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1. Úvod

K sepsání diplomové práce na téma motorika robotů pro pohyb po

ocelových konstrukcích jsem se rozhodl na základě zkušenosti s prací ve

výškách. Náročnost těchto prací je specifická především z důvodu

splnění zákonných podmínek o dodržení BOZP. Pro dodržení BOZP je

zapotřebí, aby pracovníci byli řádně proškoleni a zároveň vybaveni stroji

a zařízeními pro ochranu proti pádu z výšky, nebo do prohlubně.

V případě vývoje nové technologie, která by nahradila lidské pracovníky

roboty schopnými samostatného pohybu po ocelových konstrukcích, by

došlo k redukci nákladů spojených s BOZP a ke snížení počtu úrazů při

údržbě ocelových konstrukcí.

Cílem této diplomové práce je navrhnout a sestavit jednu z klíčových

komponent systému, kterou je upínací mechanismus, umožňující za

pomocí permanentních magnetů překonávat pohyb po negativní rovině,

a dokonce i svislý, nebo zavěšený pohyb po ocelových

(feromagnetických) konstrukcích a provedení zkoušek tohoto

mechanismu.

Práce je členěná do několika teoretických částí, kde jsou uvedeny

současné trendy ve stavebnictví, popis hexapodického minibota

a vysvětlení magnetického jevu společně s popisem různých druhů

magnetů. V praktické části je popsán návrh, výroba a testování

mechanismu, umožňujícího svislý i zavěšený pohyb po ocelových

konstrukcích za použití hexapodického minibota. V závěru diplomové

práce jsou zhodnoceny výsledky práce, provedeno finanční zhodnocení

a nastíněny náměty pro další výzkum.
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1.1. Výškové práce

Pojem výškové práce je definován jako činnost, při které je

zaměstnavatel povinen přijmout technická a organizační opatření

k zabránění pádu zaměstnanců z výšky nebo do hloubky, propadnutí

nebo sklouznutí nebo k jejich bezpečnému zachycení. O výškové práce

se jedná tehdy, pokud se pracoviště, nebo přístupové komunikace

nachází v libovolné výšce nad vodou nebo nad látkami ohrožujícími

v případě pádu život nebo zdraví osob a dále na všech pracovištích

a přístupových komunikacích, pokud leží ve výšce nad 1,5 m nad okolní

úrovní, případně pokud je pod nimi volná hloubka 1,5 m. [Nařízení vlády

č. 362/2005 Sb.]
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2. Teoretická část

2.1. Současné trendy ve stavebnictví

2.1.1. Tradiční způsoby výškových prací

Lešení

Nejrozšířenější způsob, jak vykonávat práce ve výškách nebo nad

prohlubní, je za použití lešeňových konstrukcí. Tyto konstrukce se

nejčastěji skládají z tyčových kusových prvků. Druhů lešení je opravdu

mnoho, avšak nejčastěji se v dnešní době používají tzv. pojízdná lešení,

která jsou jednoduchá na montáž i údržbu. Avšak dle BOZP už to tak

jednoduché není. Během montáže musí být dodrženy požadavky na

BOZP s důrazem na ochranu proti pádu z výšky nebo do prohlubně.

Lešení je zapotřebí podrobovat pravidelným odborným prohlídkám, a to

způsobem a v intervalech stanovených v průvodní dokumentaci dle NV

č. 362/2005 Sb. Ceník pojízdného lešení je převzat od společnosti

Pelikán S&D, spol. s r. o.

Obrázek 1 - Pojízdné lešení (28)
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Výškové plošiny

Výškové plošiny jsou dalším, dnes už tradičním způsobem, jak

vykonávat práce ve výškách. Jejich výhodou je, že jsou univerzální, a to

ve smyslu, že mohou velmi rychle měnit své pracovní místo, a dokonce

i výšku ve které operují. Pokud se bavíme o BOZP, tak je zapotřebí mít

vždy platnou revizi o technické způsobilosti stroje pro výkon dané

funkce. Dále je obsluha povinna používat OOPP proti pádu z výšky nebo

do prohlubně (úvazek proti pádu). Jednotlivé ceny za pronájem jsou

uvedeny níže v ceníku společnosti Pelikán S&D, spol. s r. o. Pro bližší

informace o konkrétních strojích jsou k nalezení na jejich webových

stránkách.

Obrázek 2 - Ceny společnosti Pelikán S&D, spol. s.r.o. část 1

Obrázek 3 - Vysokozdvižný vozík (29)
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Obrázek 4 - Ceny společnosti Pelikán S&D, spol. s.r.o. část 3
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Horolezecká činnost

Posledním tradičním způsobem práce ve výškách nebo nad prohlubní je

za pomoci horolezecké techniky. Tyto práce patří mezi nejnáročnější

a nejnákladnější, a proto se tento způsob prací uvažuje až jako poslední

možnost. Ceník pro vybrané výškové práce je převzat od společnosti

Výškové služby CZ.

Tabulka 1 (1)

Ceník Měrná jednotka Cena za jednotku bez DPH

Výškový pracovník Osoba/hodina Od 450 Kč

Výškové nátěry, okapových

žlabů a svodů
bm Od 250 Kč

Výškové montáže Osoba/hodina Od 450 Kč

Výškové klempířské práce Osoba/hodina + materiál Od 450 Kč + materiál

Výškové nátěry fasád m2 Od 190 Kč

Nátěry kovových prvků, antény,

zábradli…
m2 Od 220 Kč

Nátery plechových střech m2 Od 190 Kč

Doprava po Praze a

Středočeském kraji
Jednorázová sazba 400 Kč

Ceny jsou uvedeny bez DPH. Sazba činí 15% pro domácnosti a 21% pro firmy

Obrázek 5 - Horolezec (30)
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2.1. Vybrané příklady robotů ve stavebnictví


[…]


zapotřebí přemístit miniboty z jedné stavby na druhou. Tímto řešením

by došlo i k případné úspoře za značné náklady za dopravu tradičních

lešeňových konstrukcí, které jsou často velmi objemné a musí se tedy

většinou převážet nákladními vozidly.

Dalším návrhem na optimalizaci je zavedení různých druhů nástavců,

které by rozšířily možnosti použití. Jednalo by se například o klešťové

mechanismy pro ukotvení ocelových lan či tyčí. Dále by bylo možné

provést uchopovací mechanismus, který by zvládl překonat členitější

povrchy, jako jsou například rošty, plechové prvky s výlisky různých tvarů

atd.

Dalším velkým obohacením je možnost zřídit dokovací stanici pro tento

druh robota. Dokovací stanice by obsahovala především nabíječku

a případně i další možné efektory, které by byly automaticky měněny dle

potřeby. S touto optimalizací by bylo možné dosáhnout i velkých

finančních úspor, a to už jen za předpokladu ušetřeného množství

kabeláže například pro kamerové systémy.

3.9. Možnosti využití

Možností využití robota, který se může pohybovat po ocelových

konstrukcích všemi směry, je mnoho. Jedná se především o monitoring

různých konstrukcí, nebo dokonce i prostorů. V tomto případě by se na

robota připevnila kamera, která by bezdrátově komunikovala s mobilním

telefonem nebo počítačem. Tento monitoring by se uplatnil při ochraně
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objektů, anebo při servisních kontrolách, například ropovodů, různých

potrubí, ocelových mostů a lávek, mýtných bran či plechových střech.

Nabízí se také monitoring nového krytu Černobylské jaderné elektrárny,

který je vytvořený z ocelové schránky. Jelikož je v Černobylské jaderné

elektrárně zvýšený výskyt radioaktivních látek, bylo by zapotřebí zjistit

maximální hodnoty a porovnat je s odolností neodymových magnetů.

Možné využití pro nátěr ocelových konstrukcí, kde by bylo možné za

použití 3D modelu a senzorů, tento proces plně automatizovat.

Tyto roboty by také mohly sloužit jako kooperativní roboty při výškových

pracích jako je například sváření, nebo jakákoliv montáž, kde by

zajišťovaly dopravu materiálu.

S osazenou termální kamerou by se tyto roboty mohly účastnit různých

tepelně technických zkoušek, nejpravděpodobněji u halových konstrukcí

v místech, která jsou hůře přístupná.

Dalším způsobem využití může být i defektoskopie, kde by bylo možné

za použití více minibotů s různými efektory tento komplikovaný úkon

provést.

V neposlední řadě lze tyto roboty přeprogramovat a vybavit koncovými

efektory tak, aby mohly fungovat na principu hejna a zvládat tak

i náročnější stavební práce.

3.10. Shrnutí nákladů

V následující tabulce jsou znázorněny jednotlivé pořizovací náklady na

funkční prototyp hexapodického minibota, který by zvládal pohyb po

feromagnetických konstrukcích po negativní rovině.
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Tabulka 23

Náklady na pořízení hexapodického minibota včetně funkčního upínacího

mechanismu.

Položka Počet Jednotková

cena [Kč]

Cena celkem

PhantomX AX Metal Hexapod Mark

III Kit

1x 27 414 27 414 Kč

Neodymový magnet válec D 12x6

mm, Neodym, N42, poniklovaný,

diametrálně magnetizován

12x 60,03 720,36 Kč

CNC obrábění pohyblivé části 6x 700 4 200 Kč

CNC obrábění statické části 6x 1 800 10 800 Kč

Servomotor MG996R 6x 293 1 758 Kč

3D tisk prototypu č.1 - vnější

schránka pohyblivá

6x 200 1 200 Kč

3D tisk prototypu č.4 6x 300 1 800 Kč

Šroubky, matičky, podložky 84x Cca 50 Kč

Programátorské práce Nezapočítány, protože ceny se

v tomto případě mohou lišit

a program není vyvíjen ke každému

hexapodickému minibotu zvlášť,

nýbrž je uniformní.

Celková cena 47 942,36 Kč

Náklady na upínací mechanismy činily 20 528,36 Kč, tyto náklady lze
výrazně snížit za použití sériové výroby a vhodnějších materiálů.
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4. Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a sestavit upínací mechanismus

umožňující pohyb hexapodickému minibotu po feromagnetických

konstrukcích v nekonvenčních směrech, jako je svislé a šikmé stoupání

i klesání a zavěšený pohyb. Tento mechanismus byl úspěšně navržen.

Návrh se opírá o výpočty, které prokazují schopnost upínacího

mechanismu bezpečně stabilizovat hexapodického minibota v pozicích,

při kterých není možné dosáhnout gravitační stabilizace. Na základě

těchto výpočtů byly sestaveny funkční prototypy upínacích

mechanismů, které byly následně podrobeny statickým zkouškám.

Provedení zkoušek prototypu upínacího mechanismu při pohybu nebylo

možné dosáhnout z důvodů poruchy SW a časové tísně, kdy se

nepodařilo minibota naprogramovat tak, aby byly jednotlivé

servomotory synchronizovány s jeho pohybem. Vzhledem k úspěšným

statickým zkouškám lze předpokládat, že hexapodický minibot bude

schopen překonávat pohyb v nekonvenčních směrech po

feromagnetické podložce při chůzi typu 5+1.

Návrh a sestavení tohoto mechanismu je velkým přínosem z hlediska

minimální energetické náročnosti, kde úspora energie činí minimálně

21,6 % oproti běžným elektromagnetům při pohybu 5+1.

Tento nový způsob pohybu robota lze uplatnit také na jiné kráčivé

roboty jako jsou bipodi, tripodi a další. Díky této technologii bude možné

provádět řadu výškových prací, na které doposud i myšlenka byla pouze

vědeckou fantazií.
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