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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motorika robotů pro pohyb po ocelových konstrukcích
Jméno autora: Bc. Václav Kropáček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Michal Kovářík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Dané zadání bylo díky své průkopnické povaze, komplexnímu rozsahu s přesahem do oborů mimo
specializaci studenta a využití složitého HW na hranici časových možností, daných semestrem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Oproti původním předpokladům se díky neočekávaným komplikacím s HW a SW, dodávaném třetí stranou,
nepovedlo ověřit funkčnost prototypu zařízení na pohybujícím se robotovi, statické testy však jednoznačně prokazují
funkčnost navrženého zařízení a tím i splnění tohoto mimořádně náročného zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Student při hledání tématu i vypracování práce projevil nadprůměrnou aktivitu a spolehlivost.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Velmi oceňuji schopnost studenta v rámci práce nastudovat nad rámec znalostí ze studia na FSv velkou
oblast elektrotechniky a schopnost tyto poznatky velmi kreativně a pružně aplikovat ve svém oboru na reálném projektu
funkčního prototypu zařízení. Oceňuji také manuální zručnost autora, jeho schopnost zajistit všechny potřebné komponenty
z různých zdrojů a rychle upravovat řešení s cílem dosažení požadované funkčnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Práce vychází z nadstandardního množství zdrojů. Způsob citací a popis použitých obrázků a formátování
jejich seznamu formálně není zcela dle pravidel a vyžadoval by větší pečlivost.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je v českém prostředí jedním z prvních příkladů využití mobilních robotů nejen v oblasti ocelových
konstrukcí, ale i ve stavebnictví jako takovém. Kreativní využití nadstandardního množství zdrojů napomohlo
správné volbě metod i návrhu postupu v praktické části, jejímž výsledkem je i přes řadu průvodních komplikací
originální funkční řešení s vysokým aplikačním potenciálem nejen ve stavebnictví, ale i v průmyslu. Vzhledem
k omezenému času i technické náročnosti řešení, spojujícímu několik oborů mimo původní specializaci autora i
nutnosti využít složitý HW je výsledné zařízení ukázkou špičkové úrovně studenta a jeho schopnosti tvůrčím
způsobem řešit komplikované inženýrské úlohy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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